Part A: Introduction

| Pro | gram: Certificate | / Diploma /-Degree Class: "2 nd Year Session:2022-2023 |
|-----|--------------------------------|---|
| Sub | oject: | Commerce |
| 1 | Course Code | V2-COM-EIMT |
| 2 | Course Title | Foreign Trade—Procedure and Documentation |
| 3 | Course Type | Vocational |
| 4 | Pre-requisite | Not required |
| 5 | Course Learning Outcomes | On having completed this course student should be able to: Understand the Foreign trade Procedure in India. Learn the essential documents of foreign trade. Understand the difference between Domestic contract and international trade contract. Understand shipping and custom clearance procedure. Understand the role of clearing and forwarding agents. Understand procedure of cargo insurance and clearence. |
| 6 | Credit Value | 4 |
| 7 | Total Marks | |

PART B: CONTENT OF THE COURSE

| Unit | Topic | No. of lectures |
|------|---|-----------------|
| 1. | Basic Documentation in International trade. Aligned Documentation System (ADS). Need and process of commercial documentation. Major Regulatory, documents, related to Goods, Shipment, Payment. Inspection related legal document. official machinery for consultation. | |
| 2. | Export Contract - Distinction between domestic sales. Contract and export sales contract, mayor laws for Export Contracts. Main elements of Export Contract. Various Disputes and its settlement. | |
| 3. | Export orders Procedure, Shipping and custom Clearance of Export and import cargo central Excise Clearance. Role of clearing and agents in International Trade. Types or risk in international trade, Cargo Insurance and Claim Procedure. | |

PART C: LEARNING RESOURCES

| S. N. | Author | Book title | Publisher |
|----------|-------------------|--|-------------------------------------|
| 1. | Dr.Khuspat S Jain | Foreign trade- Theory, Procedure practices and Documentation | Himalya publishing House Nagpur |
| 2. | R K Jain | Foreign trade policy and handbook of procedure. | CENTAX Books |
| 3. | Dr.Swapna Pillai | Export Import Procedures and Documentation | Sahitya Bhawan Publications Agra |
| 4. | C Rama Gopal | Export Import Procedure Documentation and Logistics | New age international publishers |

Suggested equivalent online courses: e-reading:

- 1. https://www.academia.edu/36255322/International Trade Procedure and Documentation DMGT546
- 1. https://www.mlsu.ac.in/econtents/1198 e-book%20on%20export%20import%20procedure.pdf
- 2. https://www.jkshahclasses.com/announcement/Foreign Trade Policy and Procedure.pdf
- 3. https://www.tvu.edu.in/wp-content/uploads/2020/11/DIP FOREIGN TRADE -PRACTICES.pdf
- 4. https://www.himpub.com/documents/Chapter2105.pdf
- 5. https://www.mofpi.gov.in/sites/default/files/updated hbp 2015-2020.pdf

6.

PART D: Practical Evolution:-

(A)Internal Assessment- Presentation, Group discussion, Quiz, Class test

(B) External Assessment

- 1. Listing of Basic document relate to a particular Product in International made.
- 2. Commercial Documentation procedure (Invoice, Contract, Payment details, international rules)
- 3. Identification of Regulator, documentation in International Trade.
- 4. Listing of various export houses and Consultancy firm.
- 5. Analysis sheet of legal formalities in international trade
- 6. Selection & Cargo and shipment base
- 7. Identification of central excise legal formats
- 8. Identification of terms and condition of clearing and forwarding agents
- 9. Identification and analysis of various disputes and risk.
- 10. Listing of Cargo insurance and claim process.

(PROF.PAVAN MISHRA)

Chairman

Central Board of Studies (Commerce)
Department of Higher Education Govt. of M.P.

Suggestive digital platforms, web links:

2.https://www.academia.edu/36255322/International Trade Procedure and Documentat MGT546 1. https://www.dgft.gov.in/CP/?opt=ft-procedures

3. https://www.mlsu.ac.in/econtents/1198ebook%20on%20export%20import%20procedure.pdf 4.https://ebooks.lpude.in/management/mba/term_3/DMGT546_INTERNATIONALTRADEPROCEDURE_AND_DOCUMENTATION.pdf

(PROF.PAVAN MISHRA)

Chairman Central Board of Studies (Commerce) Department of Higher Education Govt. of M.P.

भाग एः परिचय

| | | िज्ञीन कक्षाः .द्वितीय वर्ष वर्ष सत्रः 2022—2023 विषयः वाणिज्य | |
|---|------------------|--|--|
| 1 | कोर्स कोड | | |
| 2 | पाठ्यक्रम शीर्षक | विदेश व्यापार :प्रक्रिया और दस्तावेजीकरण | |
| 3 | कोर्स टाइप | वोकेशनल | |
| 4 | पूर्व-आवश्यकता | आवश्यक नहीं | |
| 5 | कोर्स परिणाम | इस पाठ्यक्रम को पूरा करने पर छात्र को सक्षम होना चाहिएः 1. भारत में विदेश व्यापार प्रक्रिया को समझें। 2. विदेशी व्यापार के आवश्यक दस्तावेजों को जानें। 3. घरेलू अनुबंध और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार अनुबंध के बीच अंतर को समझें। 4. शिपिंग और कस्टम क्लीयरेंस प्रक्रिया को समझें। 5. समाशोधन और अग्रेषण एजेंटों की भूमिका को समझें। 6. कार्गो बीमा और निकासी की प्रक्रिया को समझें। | |
| 6 | क्रेडिट मूल्य | 4 | |
| 7 | कुल अंक | | |

भाग बः पाठ्यक्रम की सामग्री

| | विषय | व्याख्यान की संख्या |
|----|--|------------------------|
| 1. | 1. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में बुनियादी दस्तावेज़ीकरण। संरेखित दस्तावेज़ीकरण प्रणाली (ADS)। वाणिज्यिक प्रलेखन की आवश्यकता और प्रक्रिया। माल, शिपभेंट, भुगतान से संबंधित प्रमुख नियामक, दस्तावेज। निरीक्षण से संबंधित कानूनी दस्तावेज। परामर्श के लिए आधिकारिक मशीनरी। | 10 |
| 2. | 1. निर्यात अनुबंध — घरेलू बिक्री के बीच अंतर। अनुबंध और निर्यात बिक्री अनुबंध, निर्यात अनुबंधों के लिए महापौर कानून। निर्यात अनुबंध के मुख्य तत्व। विभिन्न विवाद और उनका समाधान। | 10 |
| 3. | 1. निर्यात आदेश प्रक्रिया, शिपिंग और निर्यात और आयात कार्गों की कस्टम मंजूरी। केंद्रीय उत्पाद शुल्क निकासी। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में समाशोधन और एजेंटों की भूमिका। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में जोखिम के प्रकार, कार्गो बीमा और दावा प्रक्रिया। | 10 |

भाग सीः सीखने के संसाधन

| S.N. | लेखक | पुस्तक शीर्षक | प्रकाशक |
|------|--------------------|---|------------------------------------|
| 1. | डॉ. खुशपत एस जैन | विदेश व्यापार- थ्योरी, प्रोसीजर प्रैक्टिसेज एंड डॉक्यूमेंटेशन | हिमालय पब्लिशिंग हाउस |
| 2 | आर के जैन | विदेश व्यापार नीति और प्रक्रिया की पुस्तिका। | सेंटैक्स पुस्तकें |
| 3. | डॉ. स्वप्ना पिल्लई | निर्यात आयात प्रक्रियाएं और दस्तावेज़ीकरण | साहित्य भवन प्रकाशन |
| 4 | सी रा मा गोपाल | निर्यात आयात प्रक्रिया दस्तावेज़ीकरण और रसद | न्यू ऐंज अंतर्राष्ट्रीय प्रकाशक |